令和 6年度第 4回新型インフルエンザ等対策行動計画部会 議事概要

１ 日時 令和 6年 12月 2日（月） 18時 00分～18時 30分

２ 開催方法 Zoomによるオンライン開催

３ 出席者

  【委員】（7名出席）

   オンライン：岡部委員、金井委員、川名委員、坂木委員、讃井委員、澤登委員、竹田委員

  【事務局】表保健医療部長、坂医療政策局長、本多参事兼衛生研究所長、谷口感染症対策課長、感染症対策課 企画担当

  【傍聴者】一般の傍聴者：2名

４ 議題

（１）新型インフルエンザ等対策行動計画の改定案について

（２）感染症対応研修・訓練について

５ 内容

（１）開会

（２）議題

ア 新型インフルエンザ等対策行動計画の改定案について

    資料１に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

   ○ 部会長

いただいた意見に対する県の対応に関して、回答については質問者に個別で確認等はしているか。

○ 事務局

いただいた意見に不明な点等があれば、その都度質問者に趣旨を確認しながら、内容の整理をさせていただいた。

・新型インフルエンザ等対策行動計画の改定案について、了承を得た。

イ 感染症対応研修・訓練について

    資料２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

   ○ 部会長

県と保健所設置市が実施した研修・訓練について、研修・訓練の内容そのものはお互いに共有や理解されると考えてよいか。

   ○ 事務局

県と保健所設置市が実施している研修・訓練について、最終的には連携協議会で情報を集約し、それぞれの市と共有させていただきたい

と考えている。

   ○ 部会長

それぞれがお互いにどのような研修・訓練を実施しているかがわかるようにしていただくと、県全体としてはよいのではないかと考える。

研修・訓練の実施数が多いが、毎月どこかでいくつかの訓練を実施しているということか。

   ○ 事務局

訓練については、県下全域で行う訓練のほか、保健所ごと、地域ごとに実施している訓練もある。実施時期についてはばらつきがあるが、

資料では合計の実施件数を示している。

   ○ 部会長

訓練を実施した後の経過等をうまくまとめていただき、共有していただければと思うのでよろしくお願いする。

（３）閉会